3t9/25
3/ô/23

Gabinete do Vereador Denis Formiga

Exma. Sra. Presidenta da Câmara Municipal de Sousa - Paraíba

Requerimento n° 343/2025

APROV

ttx O q
aiigy

DENIS FORMIGA SARMENTO, vereador, com assento junto( a_ête P der Legislativo,
vem na forma regimental, requerer a V. Ex.a que, depois de ouvido o Plenário, se digne
a enviar ofício ao:

Excelentíssimo Prefeito do município de Sousa, o senhor Helder Moreira Abrantes
de Carvalho, e ao Superintendente do DAESA, o senhor Inojosa Primeiro Neto,

solicitando a distribuição de bicicletas com adaptação adequada de coletor destinada a
coleta de lixo para uso dos catadores de reciclagem do município de Sousa/PB.

Justificativa:

A distribuição de bicicletas adaptadas para coleta de lixo reciclável em Sousa/PB

é uma medida urgente e necessária para melhorar as condições de trabalho dos

catadores, aumentar a eficiência da coleta seletiva e contribuir para a limpeza da cidade.

Atualmente, muitos catadores enfrentam dificuldades para transportar os materiais que

coletam, limitando sua capacidade de trabalho e renda. Com as bicicletas adaptadas,

eles poderão carregar mais resíduos com menos esforço, ampliando seu impacto

positivo no meio ambiente e na gestão de resíduos do município. Além disso, essa

iniciativa reduzirá os custos públicos com limpeza urbana e destinação final de lixo, já

que mais materiais serão reciclados em vez de serem descartados. A ação também

promove justiça social, oferecendo ferramentas dignas a trabalhadores essenciais que

atuam em condições precárias. Por fim, o projeto se alinha com as políticas nacionais

de resíduos sólidos e desenvolvimento sustentável, tornando Sousa/PB uma cidade

mais limpa, organizada e ambientalmente responsável.

Sala das sessões, e 04 de junho de 2025.

DENIS FORMIGA SARMENTO
Vereador

RELAÇÃO DE VEREADORES QUE SUBSCREVERAM:

Rua Nabor Meira, 17, Centro, CEP 58800-310, Sousa —PB 1 Telefone (83) 3521-1509 /
E-mail: ouvidoriaacamarasousa.pb.qov.br

Gabinete do Vereador DENIS FORMIGA SARMENTO

REQUERIMENTO N°343/2025

AUTOR: Denis Formiga Sarmento

ASSUNTO: Solicitando a distribuição de bicicletas com adaptação adequada de coletor
destinada a coleta de lixo para uso dos catadores de reciclagem do município de
Sousa/PB.

Vereador(a):

( ) Abel Sales

( ) Alyson Pipoca

( ) Amanda Silveira

( ) Anan ias Vieira

( ) Carlos Henrique

( ) Daniel Pinto

Delani Gledson

( ) Denis Formiga

( ) Diógenes Ferreira

( ) George Sucupira

( ) Jefferson Linhares

( ) Johanna Estrela

( ) Luciano Júnior

( ) Márcio das Bancas

(-) Radamés Estrela

Assinatura:

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Sousa

Em, 04 de junho de 2025.

Rua Nabor Meira, 17, Centro, CEP 58800-310, Sousa —PB / Telefone (83) 3521-1509 /
E-mail: ouvidoria camarasousa.pb.dov.br

Gabinete do Vereador DENIS FORMIGA SARMENTO